莆田市城厢区教育局文件
莆城教〔2018〕211号

莆田市城厢区教育局关于做好2018年城厢区中小学优秀农村基层校长、优秀教育工作者等推荐评选工作的通知

各教育集团、各中小学、幼儿园、科技学校：

    为庆祝第34个教师节，激励广大教师和教育工作者敬业奉献、锐意进取，进一步提高学校管理水平和教育教学能力，办好人民满意的教育。经研究，决定评选表彰2018年城厢区优秀农村基层校长（园长）、优秀教育工作者、优秀教师、优秀班主任、优秀乡村教师及校际交流（支教）先进个人。现将有关事项通知如下：

 一、评选对象和范围

（一）优秀农村基层校长（园长）：华亭第一中心小学、华亭第二中心小学、灵川中心小学、东海中心小学、常太中心小学所属基层校长（园长）。

（二）优秀教育工作者：各级各类学校校（园）级领导或行政管理人员。
（三）优秀教师：各级各类学校现任专任教师。
（四）优秀班主任：各级各类学校现任班主任。

（五）优秀乡村教师：长期在边远乡村学校任教的教师。
（六）校际交流（支教）先进个人：2017-2018学年赴市外支教人员。

（七）优秀责任督学：2017-2018学年责任督学工作优秀人员。
 二、评选基本条件

（一）优秀农村基层校长（园长）评选基本条件

1.全面贯彻党的教育方针，忠诚于党和人民的教育事业，师德高尚，爱岗敬业，教书育人，为人师表，遵纪守法。

2、具有创新精神，在组织教育教学改革实践、实施素质教育、提高办学质量与效益等方面成绩显著；有较高的教育教学水平和科研能力，在师生中享有较高威望。

3、具有先进的教育管理理念，组织领导和管理决策能力强，依法依规办学，在任期间所领导的学校教育教学成绩突出，在推进学校建设中成效显著。

4、具备相应的教师资格和校长任职资格培训合格证书，截至2018年6月30日担任校长（含副校长）满3年（任职时间可累计计算）。
5、近5年来年度考核均为合格等次以上，其中至少1次为优秀等次。

（二）优秀教育工作者评选基本条件

全面贯彻党的教育方针，积极实施素质教育，热爱学生，促进学生的全面发展，教书育人，为人师表；

2、模范履行岗位职责，无私奉献，师德高尚，能够充分展现新时期人民教师和教育工作者的良好形象；

3、高质量地完成教育教学工作任务，努力推进教育创新，在教学改革、教材建设、实验室建设、提高教育教学质量等方面成绩突出；
4、在学校管理、服务工作等方面取得显著成绩。

5、近5年来年度考核均为合格等次以上，其中至少1次为优秀等次。

（三）优秀教师评选基本条件

1、忠诚人民的教育事业，全面贯彻党的教育方针；遵纪守法，师德高尚，爱岗敬业，教书育人、为人师表，能够展现新时期人民教师的良好形象；

2、能高质量地完成教育教学工作任务，坚持在学校一线从事教育教学工作，各方面成绩突出，现仍在教师岗位上工作；
3、积极参加各级教学技能大赛活动，刻苦钻研业务，勇于创新，积极推进素质教育，出色履行岗位职责，教学效果好，受到广大师生和学生家长的赞誉；
4、近5年来年度考核均为合格等次以上，其中至少1次为优秀等次。

（四）优秀班主任评选基本条件

１、坚持党的路线、方针政策，忠于党的教育事业，有坚定正确的政治方向。热爱班主任工作，热爱学生，工作态度端正，事业心、责任感强，爱岗敬业，为人师表，师德高尚，模范遵守教育法律法规和师德规范要求；
2、注重班集体建设，所带班级凝聚力强，班风正，学风浓，学生行为习惯好；重视培养学生的创新精神和实践能力，在学校开展的各项教育活动中表现突出，班级特色建设取得一定成效；
3、具有较强的班级组织管理能力和一定的班主任工作理论水平，正确运用教育学、心理学有关理论指导班级工作，面向全班学生，关注学生精神生活和内心情感，积极探索、完善学生自主发展模式和综合素质评价制度，全班学生在德、智、体、美等诸方面得到全面、和谐发展；
4、努力学习，勤于实践，不断提高自身素质，不断更新教育理念，积极提高班主任工作的方法与艺术。善于总结班主任工作经验，能撰写有一定水平的经验总结材料或思想教育论文；
5、2015年1月以来，所带班级无发生学生违法犯罪、无发生学生安全事故、无体罚和变相体罚学生现象，本人没有参与有偿补课；
从事班主任工作连续5年（含5年）或累计8年以上的现任班主任，曾获得校级以上各类表彰和长期在条件艰苦的乡村学校从事班主任工作的优先推荐。

近5年来年度考核均为合格等次以上，其中至少1次为优秀等次。
（五）优秀乡村教师评选基本条件

热爱农村教育事业，有强烈的责任感和事业心，教书育人，为人师表。克服艰苦的工作和生活条件，长期坚持边远农村地区教学工作，扎根基层，扎根农村，甘于清贫，安贫乐教。教学成绩突出，在当地有一定的知名度，并能在各项工作中起带头、示范作用。在边远农村（不含中心小学）学校任教时间8年以上。
（六）校际交流（支教）先进个人评选基本条件

认真贯彻落实上级关于校际交流及支教工作的文件精神，在校际交流及支教工作中发挥模范带头和表率作用，得到交流（支教）学校师生的广泛好评。在交流（支教）学校积极认真地开展教育、教学、教研工作，成绩突出，出色完成交流学校交给的各项任务；在教育教学改革和学校、班级管理方面勇于创新，成绩显著。校际交流（支教）工作先进个人由接受学校推荐。
各中学、中心小学、区直学校正校级领导不参加“优秀教师”推荐，近5年已获得同级同类称号的不参加今年的推荐。

三、推荐名额（80名）

2018年推荐评选城厢区优秀农村基层校长（园长）4名、优秀教育工作者13名、优秀教师28名（莆田市第四届教师技能大赛一、二等奖获得者）、优秀班主任20名、优秀乡村教师10名、校际交流（支教）先进个人2名、优秀责任督学3名。具体名额安排见附件。

四、推荐评选工作要求

各学校要高度重视评先评优工作，广泛宣传发动，务必根据各类优秀“评选基本条件”自下而上逐级择优推荐，保证推荐人选的广泛性、代表性，切实把在学校管理、教育教学、教书育人及校际交流工作中作出突出贡献的中小学优秀教师推荐出来，充分发挥评选的引导激励作用。

推荐评选坚持公平、公正、公开，充分发扬民主的原则，完善推荐程序，确保推荐工作公开透明。确定上报的推荐对象，须由所在学校出具证明，确认推荐对象没有违法、违纪、违生等行为。推荐人选上报前要在所在学校校务公开栏公示，公示期不少于5个工作日。

五、推荐材料要求

为保证评选工作的顺利进行，各校务必于8月31日前把推荐相关材料：1.推荐评选工作报告：包括评选工作程序、评选结果、公示情况；2.所在学校出具推荐对象没有违法、违纪、违生、违反师德师风等行为证明；3.推荐对象有无失信被执行情况（通过中国执行信息公开网http://shixin.court.gov.cn/核实选拔推荐对象有无失信被执行情况），学校盖章；4.《莆田市城厢区优秀农村基层校长（优秀教育工作者、优秀教师、优秀班主任、优秀乡村教师、校际交流先进个人）申报表》（2份），送区教育局办公室（307），联系电话0594-2677566。

   附件：1.2018年城厢区优秀农村基层校长、优秀教育工作者、优秀教师、优秀班主任、优秀乡村教师及校际交流（支教）先进个人名额分配表

    2.莆田市第四届教师教学技能大赛一二等奖获奖名单

    3、城厢区优秀农村基层校长（优秀教育工作者、优秀教师、优秀班主任、优秀乡村教师、校际交流先进个人及优秀责任督学）申报表

2018年8月24日

抄送：区委办、区府办，区委组织部、宣传部，区人社局、区编办、

      区财政局、区教育督导室，各镇人民政府（街道办事处）。

附一：2018年城厢区优秀农村基层校长、优秀教育工作者、优秀教师、优秀班主任、优秀乡村教师及校际交流（支教）先进个人名额分配表

	学  校

称号
	优秀农村基层校长（4名）
	优秀教育工作者

（13名）
	优秀

教师

（28名）
	优秀班主任

（20名）
	优秀乡村教师（10名）
	校际交流先进个人

（2名）

	学  校

称号
	优秀农村基层校长（4名）
	优秀教育工作者

（13名）
	优秀

教师

（28名）
	优秀班主任

（20名）
	优秀乡村教师（10名）
	校际交流先进个人

（2名）

	莆田五中

	1
	9
	2

	1（新疆）

	第二实小

	1

	莆田三中

	1

	1

	太平小学

	1

	莆田十二中

	1
	1
	1

	筱塘小学

	1

	莆田十八中

	1

	沟头小学

	1

	1（三明）

	莆田科技校

	1

	霞林学校

	1
	2

	文献中学

	1
	2
	1

	中特小学

	2
	1

	南门学校

	1
	7
	1

	下黄小学

	1

	西许中学

	1

	坂头小学

	1

	园头学校

	1

	延寿小学

	1

	华林学校

	1

	华一中心
	1
	1

	1

	东沙中学

	1

	1

	华二中心
	1
	1（幼儿）

	1

	西厝中学

	1

	1

	灵川中心
	1
	1（幼儿）
	1

	1

	青山学校

	1

	东海中心
	1
	1

	1

	柯朱学校

	1

	常太学校

	1

	逸夫实小

	1
	1
	1

	南门幼儿园

	1

	第一实小

	1
	1

	霞林幼儿园

	1

    注：2017-2018学年优秀责任督学文献中学陈昇、逸夫实验小学吴淑红、第一实验小学曾丽琼。

附二：莆田市第四届教师教学技能大赛一二等奖获奖名单

一等奖14人：高中5人（莆田五中何海防、龚哲山、林要、曾俊飞、林伟立），初中4人（南门学校周婷婷、林志华，霞林学校翁育清、张佩佩），小学4人（南门学校陈荔青，中特小学陈雅容、陈  英，灵川中心下尾小学郑  杰），幼儿1人（第一实验幼儿园龚慧敏，已推荐市先进教师）

二等奖名15名：高中5人（莆田五中陈建英、杨国志、陈清霞、曾淑贞，莆田十二中郑丽清），初中5人（文献中学魏少红、林晓燕，南门郑庆添、陈雪，西厝中学李丹），小学4人（逸夫实验小学蔡莉莉，区第一实验小学陈明彬，南门学校钱美琴、郭晋梅）；幼儿1人（南门第二幼儿园苏荧）

	城

厢

区
	优秀农村基层校长

优秀教育工作者

	优  秀  教  师

	优 秀 班 主 任

	优秀乡村教师

校际交流先进个人

     优秀责任督学

申

报

表
工   作   单    位

姓              名

申 报 荣 誉 称  号

莆田市城厢区教育局   制

年    月    日

	姓  名

	性  别

	（照片）

	出生年月

	民  族

	入伍时间

	政治面貌

	籍   贯

	现任行政职务

	专业技术职务

	担任校长年限

	2017-2018学年任班主任班级

	校际交流（支教）学校

	工作单位

	联系电话

	个

人

简

历
	时间
	所在单位
	从事工作
	备注

	曾获主要荣誉称号和

奖励
	获奖名称
	获奖时间
	授予单位
	备注

	2015年以来教学工作量及班主任情况说明
	学年度
	工作量（课时）
	班主任任职说明（时间及班级）

	2015-2016

	单位盖章

	2016-2017

	2017-2018

	从事德育或思想政治教育工作情况（由所在单位填写,不超过500字）
	                                          单位盖章

年  月  日

	先进事迹（由所在单位填写,不超过1500字）

	先进事迹（由所在单位填写,不超过1500字）
	  单位盖章

年  月  日

	单

位

意

见
	 年   月   日

	区

教

育

局

意

见
	年    月   日

— 8 —
— 2 —